
Græssende kvæg skal redde 
planter og skabe arbejdspladser

– Fakta om projekt 
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Afgræsning af naturarealer

Når kvæg går og græsser på danske 
enge og overdrev, plejer de naturen på 
den mest hensigtsmæssige måde og 
beskytter de værdifulde arealer mod 
at gro til. Og det er en stor fordel, efter-
som netop tilgroede naturarealer er en 
af de største trusler mod den biologi-
ske mangfoldighed i Danmark.  

Desværre er det svært for landmanden 
at få økonomi i at have dyrene gående 
på de udyrkede naturarealer. Det skyl-
des blandt andet ringe økonomisk ge-
vinst, besværlig lovgivning og manglen-
de afsætningsmuligheder for kødet. 
 
Derfor har projektet ’Smag på Landska-
bet’ som målsætning at udvikle natur-
pleje til en professionel, rentabel er-
hvervsgren for landmanden – på linje 
med for eksempel mælkeproduktion. 
Det skal ske ved at løse udfordringerne 
i hele kæden. Det gælder lige fra hånd-
tering af praktiske problemer med 
køernes pleje af naturarealerne til pro-
duktudvikling og afsætning af kødet.

Gevinst for landmanden
Projektet vil have en stor værdi for en lang række landmænd, der kan få en ny 
eller forbedret indtjening ved at udvikle naturpleje som et forretningsområde.

Gevinst for forbrugeren
Projektet skal sikre et direkte link fra naturen over naturforvaltning til forbru-
gerne, så det bliver muligt at inddrage forbrugerne i naturplejen. Bl.a. ved, at 
forbrugerne kan komme på oplevelsesture, se dyrene og mærke naturen. Og 
de kan påvirke udviklingen ved deres indkøb af kød samtidig med, at de får en 
god smagsoplevelse ved naturkødet.

Gevinst for forarbejdnings sektoren
Kød produceret på naturarealer har nogle særlige karakteristika – blandt andet 
med hensyn til smag. Det vil blive udnyttet i udviklingen af nye udskæringer og 
opskrifter, som vil få betydning for lokale forarbejdningsvirksomheder som fx 
lokale slagtere. 

Gevinst for arbejds pladser i lokalområdet
Det forventes, at udviklingen af et naturpleje- og naturkødskoncept, vil skabe 
nye og sikre eksisterende arbejdspladser. Det gælder for eksempel inden for heg-
ning og klargøring af arealer til afgræsning, dyrehold, rådgivning, turisme, pro-
duktudvikling og forarbejdning af kød samt salg af kød og kødprodukter. 

Gevinster ved projekt ’Smag på Landskabet’

Hvad er naturpleje?
Naturpleje betyder, at man holder be-
voksningen på følsomme naturarealer 
nede. På den måde forbliver de lysåb-
ne og springer ikke i busk. Det har den 
effekt, at der opretholdes en biologisk 
mangfoldighed, som ellers ville gå tabt. 
Det er et EU-lovkrav, at den slags area-
ler skal forblive åbne. Kommunerne er 
forpligtede til at opfylde 2020-målene 
om biologisk mangfoldighed ved pleje 
af såvel kommunale som privatejede 
naturarealer. Sammenlagt bør 342.000 
hektar i Danmark naturplejes, hvis ikke 
arealerne skal gro til. 

Hvem deltager i projektet?
Projektet er et samarbejde mellem 
kommunerne Holstebro, Skive, Ran-
ders og Ringkøbing-Skjern, Videncen-
tret for Landbrug, Videncenter for 
fødevareudvikling, AgroTech, Natur & 
Landbrug, Aarhus Universitet, Udvik-
lingscenter for Husdyr på Friland samt 
lokale landmænd, slagtere og restaura-
tører fra de fire kommuner.

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond 

for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fø-

devarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansie-

ringen af projektet.

Støttet af 
Fødevareministeriet og EU

Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

Danmark og EU investerer  
i landdistrikterne.

Den Europæiske 
Landbrugsfond for Udvikling 

af Landdistrikterne
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Derudover har projektet fået støtte fra Kvæg   afgifts-  

 fonden, Region Midtjylland samt kommunerne Ring-

købing - Skjern, Skive, Holstebro og Randers. 
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